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Programme de formation

Intitulé de la formation
Date(s)

Lieu

Présentation générale

Objectifs pédagogiques

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Les plaies, c'est pas la plaie !

11/12/2026
Boulevard Lascrosse
31000 Toulouse
France
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La prise en charge des plaies est le quotidien de tout vétérinaire. Cependant,
parfois, la prise en charge n'est pas si évidente : quel vétérinaire ne s'est
jamais posé la question : que faire face a cette plaie ?

Cette formation s'attache a définir un protocole de prise en charge des plaies
chez le Chien et le Chat.

« Définir les différents types de plaies et les différentes phases de
cicatrisation d'une plaie.

« Définir un protocole de démarche thérapeutique face a n'importe quelle
plaie.

o Connaitre quand et comment refermer une plaie.
o Connaitre les lambeaux qu'un praticien généraliste peut réaliser.

o Connaitre les types de pansements et les autres alternatives
permettant de favoriser la cicatrisation d'une plaie.

7h30

Cette formation vous apporte 0.39 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375
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Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

11/12/2026
08:00-08:30

11/12/2026
08:30-09:00

11/12/2026
09:00-09:30

11/12/2026
09:30-10:00

11/12/2026
10:00-10:30

11/12/2026
10:30-11:00

11/12/2026
11:00-11:30

11/12/2026
11:30-12:00

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Anne Rossignol (email: arossignol@afvac.com, tel: N/D)

Accueil

Les différents types de plaie : étiologie et
classification

Les différentes phases de cicatrisation d’'une
plaie

Prise en charge d'une plaie : refermer ou ne pas
refermer ?

Le nettoyage et le parage chirurgical des
plaies : pourquoi, quand et comment ?

Les techniques de fermeture d'une plaie :
comment suturer une plaie pour éviter une
complication ?

Techniques de fermeture des plaies étendues :
comment refermer une plaie sous tension ? Les
techniques de plastie incisionnelles

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

11/12/2026
12:00-12:30

11/12/2026
12:30-13:00

11/12/2026
13:00-14:15

11/12/2026
14:15-15:00

11/12/2026
15:00-15:20

11/12/2026
15:20-16:00

11/12/2026
16:00-16:30

11/12/2026
16:30-17:15

11/12/2026
17:15-18:00

11/12/2026
18:00-18:15

Cours

Cours

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Les lambeaux facilement réalisables par le
généraliste

Quand mettre un drain et quel type de drain ?
Comment gérer la suite ?

Déjeuner

Que mettre sur la plaie ? Quand et pourquoi ?

Les secrets d’'un pansement bien fait

Place des traitements adjuvants : laser,
luminothérapie, PRP, celules souches,...

Les plaies spécifiques : morsures, plaies
thoraciques, escarres, plaies atones

Vers un protocole de gestion d’une plaie chez le

Chien et le Chat

Questions, tour de table

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau

Téa Guillet,
Frédéric
Meige,
Sébastien
Sarrau
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Formateurs Guillet Téa (DV;), Meige Frédéric (DV, DESV Chirurgie, Dip. ECVS, CES
Traumatologie ostéo-articulaire et Orthopédie animale, DU microchirurgie),
Sarrau Sébastien (DV, DESV Chirurgie des Animaux de Compagnie, Dip.
ECVS)

Contact inscription Jérome Buisson (email: jpbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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